UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

1

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dez horas, no

Laboratório de Didática da Matemática, realizou-se a Assembleia do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas, para tratar das seguintes pautas:1) Informes; 2) Escolha de Representantes para

composição do Conselho Universitário (titular e suplente) – Mandato 2018; 3) Plano de

Qualificação Docente (PQD) 2018; Escolha dos membros para o colegiado do curso de

licenciatura em Matemática; 4) Apresentação do APCN do Mestrado em Ciência da

Computação; 5) Criação do grupo de pesquisa em Computação; 6) Processo

23107.024120/2017-66, que trata de cadastro do Projeto de Pesquisa “Utilização de software

livre para quantificar produção de energia em fontes alternativas e veículos não tripuláveis”,

que tem como coordenador o professor Tiago Francisconi Borges Camargo; 7) Escolha de

conselheiro titular e suplente para EDUFAC; 8) Processo 23107.024122/2017-55, que trata da

solicitação de portaria de afastamento para participação do professor Manoel Limeira de Lima

Júnior Almeida, na XXII Final Brasileira da Maratona SBC de Programação, que acontecerá

na cidade de Foz do Iguaçu – PR, entre os dias 10 e 11 de novembro de 2017; 9) Curso de Fluxo

contínuo “Treinamento para Maratona de Programação”, que tem como coordenador o

professor Manoel Limeira de Lima Júnior; 10) Processo 23107.023967/2017-23, que trata da

Progressão Funcional Horizontal do professor Geirto de Souza. Estiveram presentes: Adcleides

Araújo da Silva, Altemir da Silva Braga, Ana Beatriz Alvarez Mamani, Antonio Carlos Fonseca

Pontes, Antonio Carlos Fonseca Pontes Júnior, Aroldo Cardoso Campos, Claudionor Alencar

do Nascimento, Catarina de Souza Costa, Daricélio Moreira Soares, Diodomiro Baldomero

Luque Carcasi, Edcarlos Miranda de Souza, Elmer Osman Hancco Catata, Esperidião Fecury

Pinheiro de Lima, Francisco Oliveira da Silva, Francisco Márcio Barboza, Geirto de Souza,

Heloisa Pimpão Chaves, Janiere Santos Gouveia, José Elieser de Oliveira Júnior, José Ivan da

Silva Ramos, José Roberto de Lima Murad, José Roberto Guimarães de Souza, José Ronaldo

Melo, Josélia da Silva Alves, Júlio Roberto Uszacki Júnior, Lauro Julião de Souza Sobrinho,

Leandro Nery de Oliveira, Lidermir de Souza Arruda, Luiz Augusto Matos da Silva, Macilon

Araújo Costa Neto, Manoel Limeira de Lima Júnior Almeida, Marcos Aurélio de Alcântara,

Marcos Fabiano Firbida Eduardo, Mateus Figueiredo de Souza, Olacir Rodrigues Castro Júnior,

Osmar José Accorsi, Raoni Simões Ferreira, Ricardo Ribeiro do Nascimento, Roberto Chura

Chambi, Sérgio Brazil Júnior, Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra, Simone Ribeiro Lopes,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

2

Tiago Francisconi Borges Camargo, Vinicius Silva dos Santos, Waldemar D’avila Maciel

Júnior, Wenden Charles de Souza Rodrigues, Wilker Luis Gadelha Maia e Wilson Luis Uceda

Melgar. Constando quórum, o senhor Diretor José Ronaldo Melo, na condição de presidente da

Assembleia, nomeou a técnica em assuntos educacionais Janiere Santos Gouveia, para as

devidas anotações e deu por aberta a presente reunião agradecendo a presença de todos.

Apresentando o primeiro ponto de pauta, que tratou dos informes, o Senhor Diretor informou

que as contratações de professores substitutos da área da área de Engenharia Civil estavam em

processo de finalização e que o professor Antônio de Lima Furtado, estaria ministrando a

segunda disciplina direcionada a ele no momento da distribuição de disciplina, cabendo a

organização de Engenharia Civil organizar seus horários. Apresentando o próximo ponto de

pauta que trata da escolha de Representantes para composição do Conselho Universitário

(titular e suplente) – Mandato 2018, após ponderações foram indicado os nomes dos

professores Wenden Charles de Souza Rodrigues e Daricélio Moreira Soares, respectivamente

representante titular e suplente, nomes aprovados por unanimidade. Dando continuidade foi

apresentado o próximo ponto que trata do Plano de Qualificação Docente (PQD) 2018, que

deve ser preenchido e enviado até o dia 24 de novembro, após ponderações foram apresentados

os nomes dos professores com previsão de afastamento para programa de Pós-Graduação em

nível Doutorado:  Antônio Carlos Fonseca Pontes Júnior (saída prevista para 2019), Claudionor

Alencar do Nascimento (saída prevista para 2018), Elmer Osman Hancco Catata (saída prevista

para 2018), Roberto Chura Chambi (saída prevista para 2018), Waldemar D’avila Maciel (saída

prevista para  2018), Wilker Luiz Gadelha Maia (saída prevista para 2018) e os pedidos de

previsão para Pós-Doutorado dos professores: Daricélio Moreira Soares (saída prevista para

2018) e Leandro Nery de Oliveira (saída prevista para 2018), previsões aprovadas por

unanimidade. Apresentando o próximo ponto da pauta que trata da escolha dos membros para

o colegiado do curso de licenciatura em Matemática, após ponderações foram apresentados

os nomes dos seguintes professores, técnico administrativo e seus respectivos suplentes:

Titulares Suplentes

Edcarlos Miranda de Souza -

José Roberto Guimarães de Souza -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

3

Antônio Carlos Fonseca Pontes Júnior José Ronaldo Melo

Geirto de Souza Wenden Charles de Souza Rodrigues

Francisco Márcio Barboza Isaac Dayan Bastos da Silva

Leandro Nery de Oliveira Marcos Aurélio de Alcântara

Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra Salete Maria Chalub Bandeira

Representação Técnica Administrativa

Wanderson da Silva Gomes Marcelo Feliciano de Melo

Composição de colegiado aprovado por unanimidade. Dando continuidade o Senhor Diretor

solicitou que o professor Olacir Rodrigues Castro Junior, fizesse apresentação do APCN do

Mestrado em Ciência da Computação, no qual o professor apresentou as características

principais da proposta de Pós-Graduação, após demais esclarecimentos a proposta foi aprovada

por unanimidade. Dando continuidade foi apresentado a proposição da criação do grupo de

pesquisa em Computação, solicitando que o professor Olacir Rodrigues Castro Junior fizesse

apresentação da proposta, após apresentação a criação do grupo foi aprovada por unanimidade.

Dando continuidade foi apresentado o Processo 23107.024120/2017-66, que trata de cadastro

do Projeto de Pesquisa “Utilização de software livre para quantificar produção de energia

em fontes alternativas e veículos não tripuláveis”, que tem como coordenador o professor

Tiago Francisconi Borges Camargo, na ocasião o Senhor Diretor solicitou que referido

professor apresentasse as características principais da proposta, após apresentação o projeto de

pesquisa foi aprovado por unanimidade. Apresentando o próximo ponto da pauta que trata da

escolha de conselheiro titular e suplente para EDUFAC, após ponderações foram indicado

os nomes dos professores Esperidião Fecury Pinheiro de Lima e Manoel Limeira de Lima Júnior

Almeida, respectivamente titular e suplente, representantes aprovados por unanimidade. Dando

continuidade o Senhor Diretor apresentou o Processo 23107.024122/2017-55, que trata da

solicitação de portaria de afastamento para participação do professor Manoel Limeira de

Lima Júnior Almeida, na XXII Final Brasileira da Maratona SBC de Programação, que

acontecerá na cidade de Foz do Iguaçu – PR, entre os dias 10 e 11 de novembro de 2017, no

qual o professor apresentou as características principais do evento, após apresentação a

solicitação de afastamento foi aprovada por unanimidade. Apresentado o próximo ponto da

pauta que trata do cadastro de curso de fluxo contínuo “Treinamento para Maratona de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

4

Programação”, que tem como coordenador o professor Manoel Limeira de Lima Júnior, que

após apresentação teve sua proposta aprovada por unanimidade. Apresentado o próximo ponto

de pauta que trata do Processo 23107.023967/2017-23, referente a Progressão Funcional

Horizontal do professor Geirto de Souza da Classe C – Adjunto Nível 02, para Classe C –

Adjunto Nível 03, foi apreciado e votado por unanimidade o parecer da CAADES/CCET,

favorável a referida progressão. Nada mais havendo a tratar o senhor Diretor deu por encerrada

a presente reunião agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Janiere Santos Gouveia,

técnica em assuntos educacionais, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada

por todos os presentes.

Rio Branco, Acre, 31 de outubro de 2017.

________________________________________________

José Ronaldo Melo

________________________________________________

Janiere Santos Gouveia

________________________________________________

Adcleides Araújo da Silva

________________________________________________

Altemir da Silva Braga

________________________________________________

Ana Beatriz Alvarez Mamani

_______________________________________________

Antonio Carlos Fonseca Pontes

_______________________________________________

Antonio Carlos Fonseca Pontes Júnior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

5

________________________________________________

Aroldo Cardoso Campos

_______________________________________________

Claudionor Alencar do Nascimento

______________________________________________

Catarina de Souza Costa

______________________________________________

Daricélio Moreira Soares

______________________________________________

Diodomiro Baldomero Luque Carcasi

______________________________________________

Edcarlos Miranda de Souza

______________________________________________

Elmer Osman Hancco Catata

_______________________________________________

Esperdião Fecury Pinheiro de Lima

_______________________________________________

Francisco Márcio Barboza

_______________________________________________

Geirto de Souza

______________________________________________

Heloisa Pimpão Chaves

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

6

______________________________________________

José Elieser de Oliveira Júnior

_______________________________________________

José Ivan da Silva Ramos

______________________________________________

José Roberto de Lima Murad

______________________________________________

José Roberto Guimarães de Souza

______________________________________________

Josélia da Silva Alves

_______________________________________________

Júlio Roberto Uszacki Júnior

_______________________________________________

Lauro Julião de Souza Sobrinho

______________________________________________

Leandro Nery de Oliveira

______________________________________________

Lidermir de Souza Arruda

______________________________________________

Luiz Augusto Matos da Silva

_______________________________________________

Macilon Araújo Costa Neto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

7

________________________________________________

Manoel Limeira de Lima Júnior Almeida

________________________________________________

Marcos Aurélio de Alcântara

_______________________________________________

Marcos Fabiano Firbida Eduardo

________________________________________________

Mateus Figueiredo de Souza

________________________________________________

Olacir Rodrigues Castro Júnior

________________________________________________

Osmar José Accorsi

________________________________________________

Raoni Simões Ferreira

________________________________________________

Ricardo Ribeiro do Nascimento

________________________________________________

Roberto Chura Chambi

________________________________________________

Sérgio Brazil Júnior

_________________________________________________

Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

8

_________________________________________________

Simone Ribeiro Lopes

_________________________________________________

Tiago Francisconi Borges Camargo

_________________________________________________

Vinicius Silva dos Santos

_________________________________________________

Waldemar D’avila Maciel Júnior

_________________________________________________

Wenden Charles de Souza Rodrigues

_________________________________________________

Wilker Luis Gadelha Maia

________________________________________________

Wilson Luis Uceda Melgar